
 

Prot. n. 2963/IV.5.7.1              Trentola Ducenta 07/05/2024 

 

Al sito web – sezione albo on line 

Fascicolo progetto 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31214  

Titolo progetto: Competenze scientifiche e multilinguistiche per il futuro 

Codice CUP: D24D23004570006 
 
 

OGGETTO: Determina di indizione procedura per la selezione del personale necessario allo 

svolgimento del Progetto Competenze STEM E Multilinguismo (ALUNNI)-INTERVENTO “A” 

M4C1I3.1-2023-1143-P-31214 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 

compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge 

o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO      la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI       il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 

e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 

del 19 aprile 2018; 

VISTA        la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 

2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 



 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 

e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. 

Registro Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato 

realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere 

in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività 

di orientamento STEM”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 

2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare  

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 2 del 30/01/2024; 

VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 29/02/2024 prot. n. 

34535 assunta al nostro prot. con n. 1273 del 29/02/2024 per il progetto denominato 

“Competenze scientifiche e multilinguistiche per il futuro”, nell’ambito della 

realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), per l'importo di € 

110.315,41;   

CONSIDERATO Il rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità; 

PRESO ATTO il decreto di assunzione al bilancio prot. n. 1276/IV.5.7.1 del 29/02/2024; 



 
PRESO ATTO dell’azione di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 

finanziamenti di progetti a valere sul PNRR prot. n. 1277/IV.5.7.1 del 29/02/2024; 

VISTO   il Progetto presentato dalla Direzione didattica “Papa Giovanni Paolo II” di Trentola 

Ducenta attraverso la piattaforma FUTURA; 

VISTO    l’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, secondo il quale non 

sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, 

controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 

consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 

all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili 

i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica; 

VISTA     la Circolare MEF RGS n. 4 del 18 gennaio 2022, recante “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 

2021 - Indicazioni attuative”; 

VISTA    la necessità di individuare personale con diverse qualifiche e funzioni necessarie allo 

svolgimento del progetto in oggetto: n. 1 supporto tecnico specialistico; n. 3 docenti 

componenti del gruppo di lavoro operativo; n. 12 docenti esperti STEM; n. 10 docenti 

esperti LINGUA INGLESE; n. 12 docenti tutor STEM; n. 10 docenti tutor LINGUA 

INGLESE; n. 4 assistenti amministrativi; n. 9 collaboratori scolastici;  

VISTA la delibera del collegio dei docenti n°42 del 20/02/2024 in merito ai titoli e competenze 

delle figure previste per le attività relative alla linea di intervento A “Competenze 

STEM e Multilinguismo per le Studentesse e per gli Studenti delle Scuole Statali di 

ogni ordine e grado”; 

VISTO la delibera del consiglio di istituto n. 3 del 30/04/2024 in merito criteri di selezione per 

la scelta del personale coinvolto necessario per le attività relative alla linea di 

intervento A “competenze STEM e Multilinguismo per le Studentesse e per gli 

Studenti delle Scuole Statali di ogni ordine e grado”; 

CONSIDERATO che i suddetti incarichi sono attività strettamente connesse al raggiungimento  

di Target e Milestone del progetto; 

DATO ATTO che suddette attività non rientrano nelle attività del funzionamento ordinarie  

dell’Istituzione scolastica; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’emanazione dei diversi avvisi di reclutamento del  

personale da impegnare e le conseguenti spese di retribuzione;  
 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Figure richieste 

 

Sono indette diverse e specifiche procedure di reclutamento, a mezzo avvisi rivolti a personale interno/esterno 

per la copertura dei profili richiesti dall’attuazione del progetto e nel dettaglio riportati in tabella: 

  

 

Figure ricercate Funzione Durata 

incarico  

in ore 

Compenso 

lordo max 

n.1 Figura professionale 

amm.va 

Supporto tecnico operativo specialistico 220 5.940,00 € 

n. 3 docenti interni Gruppo di lavoro operativo 174 5.903,41 €    



 
n. 12 docenti 

interni/esterni o esperti 

Esperti STEM 360 28.440,00 €  

n. 10 docenti 

interni/esterni o esperti 

Esperti LINGUA INGLESE 300 23.700,00 € 

n. 12 docenti interni  Tutor STEM 360 12.240,00 € 

n. 10 docenti interni Tutor LINGUA INGLESE 300 10.200,00 €  

n. 4 Assistenti amministrativi Supporto tecnico operativo  175 € 3.704,75 

n. 9 Collaboratori scolastici   Servizi ausiliari 280 € 5.110,00 

 

 

Art. 2 – Modalità di reclutamento 

 

Le procedure selettive, volte a individuare le sopracitate figure professionali, saranno come di seguito 

articolate: 

1) n.1 Figura professionale amm.va - Supporto tecnico operativo specialistico: avviso interno e in 

subordine avviso rivolto a personale in servizio in altre scuole o personale esperto esterno; 

2) n. 3 docenti interni - Gruppo di lavoro operativo: avviso interno e in subordine avviso rivolto a 

personale in servizio in altre scuole o personale esperto esterno; 

3) n. 12 docenti interni/esterni o esperti - Esperti STEM: avviso interno e in subordine avviso rivolto a 

personale in servizio in altre scuole o personale esperto esterno; 

4) n. 10 docenti interni/esterni o esperti- Esperti LINGUA INGLESE: avviso interno e in subordine 

affidamento a un ente di formazione di settore ai sensi del D.lgs. 36/2023; 

5) n. 12 docenti interni - Tutor STEM: avviso interno e in subordine avviso rivolto a personale in servizio 

in altre scuole; 

6) n. 10 docenti interni - Tutor LINGUA INGLESE: avviso interno e in subordine avviso rivolto a 

personale in servizio in altre scuole; 

7) n. 4 Assistenti amministrativi - Supporto tecnico operativo: avviso interno e in subordine avviso rivolto 

a personale in servizio in altre scuole; 

8) n. 9 Collaboratori scolastici -Servizi ausiliari: avviso interno con richiesta di disponibilità e in 

subordine avviso rivolto a personale in servizio in altre scuole. 

 

I relativi avvisi saranno pubblicati all’albo di Istituto con le relative tempistiche giudicate congrue alla 

diffusione delle opportunità. Saranno specifiche altresì le modalità di presentazione delle istanze. In caso di 

assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste, il DS potrà esperire altri 

canali di reperimento, quali l’affido a Ente di formazione ai sensi del D.lgs. 36/2023. 
 

 

Art. 3 – Assegnazione degli incarichi 

Qualora sia previsto dallo specifico avviso, le istanze e i  curricula pervenuti in tempo utile, saranno 

valutati e comparati da apposita commissione sulla base dei criteri indicati nel bando.  Per gli avvisi che 

prevedono la sola disponibilità a ricoprire l’incarico, il DS procederà all’assegnazione degli incarchi 

seguendo i criteri previsti dalla contrattazione decentrata di istituto e dal piano di lavoro.  

Sarà consentito al medesimo candidato di assumere più incarichi per il proprio profilo, purchè essi non siano 

incompatibili o da svolgere in orari coincidenti.  

L’affissione all’albo della scuola ha valore di notifica agli interessati, i quali hanno facoltà di produrre 

reclamo scritto avverso le risultanze della procedura comparativa, entro i termini prescritti. Decorso tale 

termine senza che siano stati formalizzati reclami, si procederà alla stipulazione dei contratti con il 

personale utilmente collocato nella procedura. 



 
L’istituto si riserva di non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata realizzazione del 

progetto. 

 

Art. 4 – Imputazione spesa 

 

Si autorizza la spesa complessiva massima di 95.238,16 oneri inclusi da imputare su “Attività – Didattica” 

A.A03.027 - PNRR 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi - STEM (D.M. 65/2023) Codice identificativo 

del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31214 dell’esercizio finanziario 2024. 

 

Art. 5 – Nomina Rup 

 

Ai sensi dell’art. 20 e dell’art. 21 e dell’art. 10 del D.lgs. n°163/2006 e dell’art. 5 della legge n° 241 del 7 

agosto 1990, è stato designato quale Responsabile del Procedimento Paolo Graziano, Dirigente Scolastico della 

Direzione Didattica Statale “Papa Giovanni Paolo II” di Trentola Ducenta, con prot n. 1278/IV.5.7.1 del 

29/02/2024. 

 

Art. 6 – Esecuzione procedura 

 

Si assegna il presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale responsabile della 

procedura amministrativa ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

Art. 7 – Pubblicità 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo elettronico di istituto  e sul SITO WEB. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof. Paolo Graziano 

                          Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-05-14T12:01:51+0200
	GRZPLA75H04F839O




